7.

Si manu pectori admota cordis¹ pulsus obseratur,
magna massa ad costas et sternum allidere, maiusque eorum
dem spatium concutere sensu percipitur. Ex eodem signo
cum aliis quidem minoris momenti coniuncto, in alio futore ad
enormitatem cordis concludere ausus sum. Atat hoc etiam
aliquando deficit: interdum obscurae cordis pulsationes, vel
sab certo tantum corporis situ sentiuntur z).

8.

Sensus ponderis a) interdum *pulsatilis* b) atque *dolo-*
ris in regione cordis, praecipue sub situ erecto. Ideoque
leuamen querunt miferi in situ horizontali; siepe tamen
omnis decubitus impossibilis; in quovis momento situm
mutant, stragula abiciunt, ac diuturna iactatione malum
agent. Morbo nondum maturo in utrumque siepe latus
decumbere possunt, plerumque tamen in sinistrum aegrius c).
Si vero hydrothorax sinistri lateris accedit, difficilior est
decubitus in latus dextrum d). Plurimi in situ ad anterio-

ra

y) Cent. VII. append. n. IV. et Cent. IV. obs. 120.

z) Senac. l. c. p. 327.

a) *Marchettis* anatom. G. X.

b) *Lancisi*. de mort. subit. lib. II. Obs. 2. p. 253.

c) *Valsalua* in *Morgagni*. l. c. ep. XVII. art. 6.

d) ib. cod.

ra incurvato, corpus tenere coacti sunt e); quod mihi etiam in utroque, cuius mentionem feci, subiecto obseruare datum fuit. Sic senex, quem commemorat Andr. Beggii f) inter alia enormitatis cordis signa, dyspnoea ingente, certicem erigere mox genua versus flectere cogebatur; et lecto surgere alias et in sella pronus sedere. Vt reliqua signa ita hoc interdum defuit. Nic. Fantomus g) cor magnum cum auricula maxima, nullo cordis dolore praesente, obseruavit.

9.

Omnium his coniungo laudatam istam a cel. Auenbruggero thoracis percussionem, quamvis mihi non satis experto, et in speciali hoc casu ob complicationem cum hydrothorace non eadem, vti ingenue fateor praefixerit, quae vir illustris de ea predicit. Si digitorum apicibus in re-
ctum protensis, pectoris pars anterior, humeris simul re-
tractis, capite erecto, pulsatur, sonus inde, in parte sterni superiori clarior, versus apicem vero, in regione cordis obscurior, ac si carnem percussisse resultat. Sic etiam parti thoracis, in sinistro latere a clavicula usque ad quartam costam veram, in dextro ad sextam usque, altiore sonum elicet percussio; in posteriori vero, utriusque lateris parte a scapulis ad secundam et tertiam costam spuriam h). At si cor ob molem maiorem ultra sedis sua fines a natura ipsi concessos excedit, sonus inde e maiori circumferentia sterni, et sinistri thoracis lateris euocandus obtundetur, vel plane suffocabitur i). In torosum tamen, vel ubi tela cellu-
lofa, multa piaguedine vel aqua turget, hoc signum difficultas est applicatu; et praeterea in hydrope pericardii pa-
riter obtinet.

e) Senac. l. c. p. 400.

f) Guastani l. c. hist. XXV.

g) respons. et iur. p. 59.

h) Auenbrugger l. c. §. 3. p. 14.

i) d. l. c. §. 48.

IO.

10. observationes som

Nausea, vomitus, cardialgia, opepsia, dyspepsia, bradypepsia^{k)}: quovis assumto augentur, et tam pertinacia sunt, vt nulli medicamento cedant. Haud raro tamen appetitus non modo non imminuitur, sed augetur. *Heurnius*^{l)} de iuene 28 annor. cordis aneurysmatici symptomatibus laborante narrat, cibi quidem potusque eundem soisse audiendum, omne vero comedunt reuomuisse. Quae omnia symptomata in prolapsu cordis supra dyaphragma maxime ingrauescent^{m)}.

11.

Si omnia quae hoc usque enarrauimus symptomata incertam diagnosis aneurysmatis cordis nobis praebere queant; per se patet, plerumque profundius adhuc latere nobis, qualis cordis pars dilatata sit? Quamuis enim *Lancifus*ⁿ⁾ pulsationem venarum jugularium pro signo pathognomonicum aneurysmatis auriculae dextrae praedicaverit, *Senac*^{o)} tamen hanc dilatationem sine villa pulsatione venae jugularis obseruauit. Praeterea omne id quod circumatum sanguinis per cor dextrum impedit, siue si obstaculum in auricula dextra, siue in ventriculo angustia praeternaturalis^{p)}, vel valuulis arteriae pulmonalis^{q)}, vel polypo in arteria pul-

k) Eph. Nat. Cür. Dec. I. ann. IV. Obs. 31. de *Pozzi* de dolore ventriculi a causa inaudita. *Bonnes* l. c. T. II. p. 80. Obs. 45. *Sauvages* nosol. meth. spec. XII.

l) Obs. 28.

m) *Morgagni*. l. c. ep. XXVII. n. 28.

n) de aneurysm. prop. 57. 60.

o) l. c. p. 417.

p) Mem. de l' acad. roy. de sc. Avant 1699. T. II. p. 238.

q) *Vieußant* Traité des maladies intern.

monali^r), vel aneurysmate arteriae pulmonalis^s), vel scirro impeditis pulmonibus^t), vel ab ipso impedimento in aortae exitu, eiusque valvulis crassioribus aut osseis^u), hanc pulsationem efficere potest. — *Morand^v* et *Pasta^w* assiduam satis venae jugularis pulsationem sine aneurysmate obsernarunt. Non igitur necessario verum est hoc signum; in plerisque tamen casibus ad *Lancisi*, *Albertini^x*, *Valsalua^y*, *Morgagni*, *Dionysii^z*, *Michelotti^a*, *Fantoni^b*, *Senac^c* obseruationes obuium. Ne vero cum carotidis pulsis confundatur, attendendum est ad mollitatem parietum, et an appresso digito pars vasis inferior detumescat, superior intumescat? Saepius etiam alia caussa in chloroticis et hystereticis subest, spasmus puta, qui vel in venae canae exitu, vel corde dextro introitum sanguinis impeditur. Palpitatio musculi sternomastoidei etiam pulsationem venae jugularis simulat^d), Turgescensia denique venae jugularis sub exspiratione, detumescensia sub inspiratione facile eo distingui potest a pulsu eiusdem praeternaturali, quoniam ea respirationi respondet. Si vero omnibus medicamentis resistit, perenais, non solum

r) Homberg in Mem. de l' acad. des sc., 1704. p. 158.

s) Haen I. c. T. VI.

t) Loeske obs. anat. chir. p. 35.

u) Haller El. Physiol. T. II. lib. IV. p. 271. ed. in 8^o.

v) Mem. de l' acad. année 1732.

w) Epist. de cord. polypo. n. 9. 10.

x) Comm. Bonon. T. I. in opuscl.

y) Morgagni. I. c. ep. XVII. art. 6. 8. 10.

z) Anat. de l'homme.

a) Comm. Bonon. T. I.

b) Obs. XXII.

c) I. e. T. II. p. 417.

d) Senac. p. 509.

in motu per accidia, sed etiam in quiete, cum aliis enormitatis cordis signis coniuncta observatur, verisimilius dilatatiois cordis dextri signum est; his adde sensum palpitationis in dextro magis latere. Si ventriculus dexter dilatatus est, tunc pulsus venae jugularis eodem tempore contingit, quo pulsus arteriae; si auricula, contra. Notum enim est, arterias tum pulsare, non quam auriculae, sed cum ventriculi contrahantur.

Absentia huius signi, aliis enormitatis cordis symptomatis praesentibus, aneurysma sinistri cordis indicat, quocum Senac ^{e)} pulsum magnum et vehementem saepius coniunctum se obseruisse narrat, quamvis *Lancisius* et plures, hunc ipsum saepius in dextri cordis aneurysmate ^{f)} videntur dicant. Praeterea in auricularum dilatationibus pulsus non tantopere turbatur, et manu pectori admota non tanta massa costas allidere videtur ^{g)}.

Auriculae vero sinistrae dilatatio rarer et nullis propriis symptomatis stipata est ^{h)}. Eam cum cordis palpitatione celeri debilique pulsu animaduerit *Pasta* ⁱ⁾.

CAVSSAE.

Cauſarum quidem agmen constitui posset; sed tamen obſeruatores tanta negligētia ſaepius in cauſarum ſcrutinio versati ſunt, vt diſcillima haud raro reſ ſit, in ſpeciali cauſa diſtinguere, quid ſit cauſa vel effectus morbi vel morbus coniunitus?

Sae-

e) I. c. p. 328.

f) Sauvages P. I. p. 561.

g) Senac. p. 417.

h) Schrey Act. N. I. T. II. Obs. 34.

i) Morgagni Epift. 18. Art. 34.

Saepius est haereditaria labes, ut supra iam annotatum, vel in prima infancia itamina iam tenello corpori inducuntur, per vietum crudum, lac caseosum, tusses conuulsias etc. ^{k)} *Fraundorffer* ^{l)} e.g. in infante nouimeti auriculam dextram latissimam reperit. Parimodo racchitide totum systema vasorum debilitante corpus ad hunc morbum recipiendum praedisponitur.

13.

Animi pathemata diuturniora frequentissime generare hanc dilatationem cordis ex omnibus obiectuatis constat. e.g. Zelotypia ^{m)}, Ecstasis ⁿ⁾, Terror ^{o)}. *Blancard et Mangé* etiam plura exempla narrant quod v. g. post naufragii tremobilis vir statim enormitatis cordis incommoda fenerit. Ex ira et tristitia plures habet *Senac* ^{p)} aneurysmatis cordis historias. Eo minus mirandum est, quod ex magno in supprimenda vel dissimulanda indignatione conatur aneurysma auriculæ dextræ apud *Dionysum* non fecus acciderit, quam cordis et aortæ dilatatio ex eadem causa apud *Hureum* ^{q)}.